

40666 I

Mag. St. Dr



# PRZEMOWA

NAD  
GROBOWYM DOŁEM

przy  
POCHOWANIU KOSCI

*przeniesionych*

z KOSCIOŁA PAROCHIALNEGO  
KOLLEGIATY POZNANSKIEY.

## M I A N A

przez

X. IGNACEGO ~~GRĘCY~~ Obojga Prawa  
Doktora, Profesora Geometrii w Kollegium  
Poznańskim Rppłtey.

à dla żądania słuchających  
do Druku

## P O D A N A.

Za pozwoleniem Zwierzchności.



w POZNANIU

w Drukarni J. K. M Ci y Rppłtey.

Roku Pańskiego 1778.

*Teolog. 100. 7139.*



Nolumus vos ignorare Fratres de  
dormientibus, ut non Contristemini sicut  
& cæteri qui spem non habent.

*S. Paulus ep: 1. ad Tessal.*

ktor  
Pro  
też  
daia  
dzio  
zwl  
iesz





pać, iaki przed sobą widzimy, nie zostawiając na tym świecie y znaku że były kiedyś, niemożna, chyba kto oczu y serca niema, pokazać się nietkliwym y nieczułym. Te kości, że są nam podobnych ludzi, sprawiają w nas wzruszenie natury całej. Te kości, że są naszych znaiomych, przyjaciół, krewnych, Rodziców; y poniewolnie wymagają na nas złączone ze łzami westchnienie. Te kości, że są Wiernych Zmarłych, y z wrodzoney ku bliźnim litości, y z cisłego od Religii na wszystkich włożonego obowiązku, pobudzają nas do czynienia za nich Ofiar, Modlitw, postów, y iaknużn; co czynią iako ludzie z powodu natury samey, najdzikszych narodów mieszkańcy, jeżeli tylko niewięcey niżeli my czynimy dla umarłych swoich oświeceni Chrześciance. Ale na tym że się inżma zakończyć ten cały Kościelny obrządek, y myśli nasze tu ustać że ostatni tych kości w tym dole uczyniemy pogrzeb? zapewne, niedokończzone to nasze byłoby nabożeństwo, gdy-  
byś.

byśmy z płaczem tylko nad umarłemi,  
a nierazem z nauką dla nas żyjących  
z tąd odeszli. Ta zaś będąc naydziel-  
nieyszą na ten czas kiedy sama z rzeczy  
wynika, do niey dziś naylepiey służyć  
będą, założone na początku słowa. *Et  
ecce uniuersa vanitas.*

Wierni Chrześcianie, na ostatnią  
tym prochom ludzi zmarłych przyśle  
zgromadzeni, Panowie y Obywatele  
Prowincyi, obrządkowi temu przytomni,  
Kaplani, służy Ołtarza, licznie posłuże  
swoię pełniący; wszyscy zgoła ludzie  
żywi słuchajcie y patrzcie; oto widok!  
oto smutny śmierci obraz! oto taki jest  
nasz kres ostatni, ta martwych kości  
kupa, iaka się y z nas w krotce złoży, a  
na ktorey na świecie kończy się wszystko.  
*Et ecce uniuersa vanitas.*

Próżność ta rzeczy Ziemskich, mo-  
żesz się lepiej wydać iak przy tej po-  
chodni śmierci? możemysz ią lepiej wi-  
dzieć, iak w tym zwierciadle śmierci?  
Daymy czas uwadze, myśli to smutne,  
ale zbawienne bardzo, moment wcze-  
sny żalobnym poświęcony myślom, nay-



pewniey ty nacyjęściey szczęśliwą znaj-  
duie wieczność.

Swiat czymkolwiek on nas nęci y  
ciągnie do siebie, zabiera to on z troia-  
kiego zródła, którym są w nas panu-  
jące pożądliwości; pożądliwość oczu,  
ciała, y pycha żywota. Otóż na czym  
się te słodkie dla nas od świata ponęty  
kończą, ta kupa kości dziś pokazuje y  
ostrzega, Jak próżne są dostatki y skar-  
by ziemskie, które nam wystawia pożą-  
dliwość oczu. Jak płocze są uciechy  
y roskoszy zmyśłów, do których nas  
nęci pożądliwość ciała. Jak czcze są  
godności y tytuły świata, które poważa  
y szacuje pycha żywota. *Et ecce uni-  
versa vanitas.*

O jak po wiele kroć tę próżność  
rzeczy Ziemskich chciano w nas |wmo-  
wić, dla oderwania serca naszego od  
świata, albo przynajmniej dla nie za-  
topienia serca naszego w świecie, a o-  
brucenia go raczey do rzeczy trwałych  
y wiecznych! Cóż, niechciao się to nas  
nigdy chwycić, ciemności dopiero dołu  
tego, w który y my iak kolej nadey-  
dzie

dzie wrzuceni będziemy, przynoszą światło Duszy naszej, a mogła ta niemego popiołu, naywymowniejszym staie się dziś Kaznodzieją próżności świata.

Rzucicie to oko na te ludzi umarłych kości, które się może nieraz stało przyczyną śmierci Duszy, iak te szczyre gołoty głofzą, próżność nayprzed dostatków y zbiorów Ziemskich. Ci ludzie, posiadali też same domy, dobra, pałace, które wy posiadacie teraz, byli dziedzicami tych zbiorów, kleynotów, skarbów, które wy dziedziczycie teraz. Cóż im się z wszystkiego pozostało? Za całą na tam ten świat wyprawę, wydało im kilka łokci płotna, na pokrycie ich nagosci, trzy deski zbite, na obięcie ich ciała, trzy łokcie ziemi, na ich ukrycie y zagrzebanie. Wydobyte niedawno z wnętrzości ziemi, iuż się od niej niczym nieróżniąc, w tym smutnym złożą ie dole. Na tym grobowym kresie, kończą się wszystkie ich zabiegi, skrzętności, starunki o zbiory y dostatki ziemskie. Wielu ich zapewne



w sam czas rozpoczęcia interesów, udania się zamyśłów, cieżenia się pracą śmierć zaskoczyła, zuchwale ono straszydło, ktore równie śmiałym krokiem wchodzi do pokoju Królów, iak y do lepianki wieśniaków, y rzekło nieodwrotnie, iuż czas przylzedł, ostatni iuż wybił moment, przędzy życia, zerwała się nitka, wynidź z domu Oycy twego, y powinnowactwa twego, opuść wszystko, co ci następstwo dobr Oyczyłych, y własny twoy przemyśl nadał, a powróć się do ziemi, z ktorys wyźcedł. Co oni żebrali nam się to dostało, takimże prawem, co my trzymamy teraz dostanie się drugim. Nago wyźblśmy mowi Job z wnętrznosci Matek naszych. *Nudus egressus sum de utero Matris mee* nago się na powrot wróciemy do ziemi, do tey to powszechney nas wszystkich Matki. *Nudus revertar illuc.* Nic my z sobą nie wniesli na świat, tylko płacz y narzekanie, nic też z sobą nie wyniesiemy, tylko zgnieliznę y popioł. A ten nas dziś uczy, iak płochy są uciechy y roskofzy zmyśłów, do ktorych nas nęci pożądliwość ciała. Ta

Ta to jest ona nieszczęśliwa a naj-  
 potężniejsza pożądliwość, w więk-  
 szey połowie ludzi panująca, dla ktorey od  
 samego stworzenia świata przez wszyst-  
 kie wieki w pozad idące, mieszano Pań-  
 stwa, burzono Królestwa, na rzesz wy-  
 dawano ludzi, za bezcen wystawiano  
 cnotę, która tyle zgoła dołożywała w  
 ludziach, y podziś dzień nieszczęśliwie  
 kończy, że mówić można, iż jest ukry-  
 tą sprężyną tey maszyny, która wszyst-  
 kie potwory wydaie na świat, zamie-  
 szania, ucisku, y nieszczęśliwości. Cała  
 rządu osnowa zerwać się musiała u Rzy-  
 mian dla iedney Lukrecyi, wystawio-  
 ney nierządney pożądliwości Tarkwini-  
 usza. Całe Królestwo Troi zburzone  
 przez Greków dla iedney Heleny, znie-  
 sławney passyi wykradzionej od Parysa.  
 My wszyscy nieszczęśliwi, dla iedney  
 Matki Ewy, z chęci iey się przypodoba-  
 nia Oycy naszego Adama. Ta nayne-  
 sławnieysza w ludziach pożądliwość, py-  
 tam się was przy tym teatrum, na któ-  
 rym złożone widzimy te łupy śmierci,  
 miałaby ryle dzielności y ponęty, gdy-  
 by



by zwrocili oczy na iey ostatni koniec?  
 Co się to dzieie po śmierci z ulubioną  
 twarzą? w co się przemieniaią naypo-  
 wabnieysze ludzi urody, y naywytwor-  
 nieysze natury wdziki? złote włosy,  
 rumiane bielidła, składny wzrost ciała,  
 słodka wymowa, rwiąca postawa, niktne  
 to wszystko, a iaka na ich mieysce na-  
 stępuie. Osoba? patrzcie, wystawiona na  
 tryumf śmierci stoi. Rozeznać mię-  
 dzy prochami tey ziemi niemożna, kto-  
 re są dorodney y piękney Racheli, a kto-  
 re zgrzybialey y na gnoiu leżącey babki.  
 Jak wiele tu iest między kościami temi,  
 które są naypierwszych w tym  
 Mieście Osob, y iego okolicy: na ktore  
 czasòw swoich zapatrywano się, jako na  
 owoc piękności, y wszystkich daròw  
 zlaných od natury: z ktoremi towarzy-  
 stwo było nayśladzse, naymilsze, nay-  
 weselsze, zostalze się tych wszystkich  
 pociech y roskoszy ludzkiego serca,  
 bądź ślad ieden na ziemi? ieżeli nie te  
 tylko czarne y okropne zwłoki, na kto-  
 re teraz dla ckliwości y obrzydzenia  
 spoyrzec nudno. Nic więcey o nich  
 już

iuż mōwić niemogąc, iak to, że minelo to wszystko iak cień ieden. *Transferunt illa omnia tanquam umbra.* Mōwi Salomon. A na wieczną dla nas następcōw pamiątkę prōżności wszystkiego tego, co nam wystawia pożądlivość ciała, wysypuią tylko tę mogilę z ogryskōw robactwa, y z pozostałego po nich popiołu, rysuiąc na niey, trwaley y żywiey niż na spiży y marmurze dla nauki y przestrogi żyjących ten napis Jana S. *Transit mundus Et concupiscentia, ejus.* Miia świat, y pożądlivość iego.

A tym samym ostrzega samych Ziemijskich Bogōw, y naysiębniejszych ziemi Mocarzōw, iako czcze są tytuły y godności świata, ktore zamierza sobie pycha żywota. Na tym świecie być to koniecznie musi, czy na zawstyżenie rozumney natury, że ta wychodzi za granice swoie, ieżeli powściągnioną niebędzie rządem Zwierzchności: czy dla nierōwności nadanych nam darow y przymiotōw, czy też to bywa dla losu y trafunku, aby jedni służyli, drudzy roskazywali, ten iest Krōlem, a ten poddany,



danym, ieden się rodzi na Tronie dla oddania mu ukłondw y uszanowania; drugi na barłogu pod płotem, dla poddaństwa y niewoli, y tak się właśnie to wszystko dzieie, iak widzieny na publicznych teatrach, naktorych udaią Osoby Kròła, Zolnierza, Pasterza, Chłopa, a po zakończonym widoku, każdy bierze swoje suknie, y do pierwszego powraca stanu. Tu żyjąc różne udawać musimy Osoby, śmierć zrówna nas wszystkich, y pokaże, że iak z iedney ulepieni iesteśmy gliny, w iedneź rossypiemy się ziemię. Popioł z W. Alexandra dawno zmieszany z popiołami ostatnich nędzarczy, iednę dziś ziemi składa bryłę. Do wszystkich wszakże zarównò rzeczono: Pamiętaj Człowiecze żeś proch, y w proch się obrócisz. A iezeli się ten czym różni, to tym zapewne że obrzydliwszy z Pańskiego ciała, niżeli z ubogiego popioł: tak mawiał młode Xiaże Ludwik Gonzaga. Albo iezeli przyda się na co przy śmierci że był kto Kròlem y Monarchą, to częścicy aby się żałowało, że się nim było kiedy. Mowił Kròl Hiszpański Filip. Tak.

Także się na smutney mogile  
 wszystko na świecie kończy?.. tak za-  
 pewne. Cmentarze y kośnice są nay-  
 trwałszymi y naypublicznieyszym Ko-  
 lossiem, który śmierć wystawia pró-  
 żności świata. Wszystkie dostatki długim  
 szeregim następujących po sobie ludzi,  
 pieśzczoły, godności, w tym zagrzebią  
 dole; przed niemi żyjących w podob-  
 nym zagrzebano przedtym, y nas dziś  
 żywych a mało co na koniec swoy pa-  
 miętnych, zagrzebią wkrótce. *Generatio  
 praeterit, Generatio advenit.* Tą samą  
 idziemy drogą, w tenże sam grób ani  
 się spodziewamy iak wpadniemy. Już się  
 ci rodzą, y już żyją, którzy! naszymi  
 być mają następcami. Ustąpić im z te-  
 go świata musimy, dziedzictwa y ma-  
 iątki nasze im zostawić, pełniąc powize-  
 chne śmiertelnych ludzi prawo. *Gene-  
 ratio praeterit, generatio advenit.*

Nieuważni ludzie, co tak oślep  
 gonią za próżnością świata, bez wzglę-  
 du na tak mizerny y nikczemny tych  
 wszystkich rzeczy koniec: podobni za-  
 wsze nierozumnym dzieciom, bawią-  
 cym



cym się cackiem, goniącym za dymem, y rozbiiającym się często, niepatrzac na doły y przepaści nad ktorými sioią. Tu się dziś ostrzedz mamy, sioiąc na tym okropnym placu, że świat ten iest dla nas pielgrzymstwem, a nie Oyczyzną, że iest drogą, a nie domem, że iest frzodkiem, a nie końcem naszym. *Non habemus hic manentem Civitatem.* Tak mowil Paweł do Zydów. Niemamy tu stałego Miasta, ale do przyszłego dążemy *sed futuram respicimus.* Wszystko co iest y było, miia prętko, y iudręczeniem ducha iest wszystko. Wszystko co ma przyiść nadeydzie wkrótce, y trwać ma na wieki. A to iest co przy zakończeniu żalobnego tego obrzadku, ma y nas żyjących pocieszyć, y tych umarłych ożywić.

Smutna to mogiła, z prochów ciała ułożona. Okropny to Kolos z głów y kości ludzkich postawiony. Strażny to dół, który pozostala ieszcze tych ludzi na ziemi iedyną pamiątkę, w sobie pochowa y zamknie, a jnas w żalu y płaczu zostawi na zawsze: ale to na ten czas  
bę.

będzie, kiedy stracimy wiarę o nieśmiertelności Dusz ludzkich, y Ciał ich Zmartwychwstaniu. Ożyjął kiedy te kości (mówił BOG do Ezechiela, ktoremu podobny temu w umyśle wysłał się obraz:) *Fili hominis putasne vivent ossa ista?* Oto ia Pan, który te kości natchnę duchem, y żyć będą. Duch ten iak różney istoty od Ciała, mógł z nim mieszkać, ożywiać, y jednego składać Człowieka, tak wroci się napowrot, mieszkać z nim będzie, y ożywiać do końca. *Ecce ego intromittam in vos spiritum, & vivetis.* Głos ostatni na sąd wzywającej trąby, ożywi te kości: bo życie nasz y ich Odkupiciel, który iak umarł za wszystkich, y mocą swoją Zmartwychwstał, tąż mocą w dzień ostatni ich y nas od umarłych wskrzesi; iaczey pròznoby umarł, pròznoby Zmartwychwstał.

Tym ci, cieszyl nędzne to życie tyłu przykrościom y przypadkom podległe Job sprawiedliwy. *Credo quod Redemptor meus vivit, & in novissimo die de terra surrecturus sum.* W tym, samym Ciele, w którym my żyjemy, y oni żyli,



li, powstaną wszyscy: taż sama trupia do  
kości zniidzie się głowa, taż sama, od  
robaństwa teraz roztoczoną, dla przecią  
gu czasu zniszczoną znowu się całą przy-  
odzieją skórą.

*Et rursus circumda-  
bor pelle mea.* My y oni w tymże sa-  
mym Ciele żywych y umarłych Sędzie-  
go widzieć będziemy. *Et in Carne mea  
videbo Deum meum.* Ten jest cały grunt

Wiary y nadziei naszej. Złożmy przeto  
ten żal z serca naszego. Otrzymy te

ży od oczu naszych; wierząc; że skazi-  
telne to ciało, przyoblecze się w czaście  
przez zasługi życia y śmierci Odkupiciela,  
w niekazitelnosć y niesmiertelnosć. *O-  
portet hoc corruptibile; induere incorru-  
ptionem.* Mowi Paweł S.

A jeżeli to jest całą istotą y gruntem  
naszej Świętey, nieskażoney y niepokala-  
ney Religii, koniecznie do niego przy-  
łączyć mamy pamięć o Duszach Wier-  
nych Zmarłych, nieubliżając im tey po-  
ciechy y pomocy, którą im czynić mo-  
żemy y powinniśmy. Są tu kości być  
może Dusz Świętych, które stanęły już  
u swego szczęśliwego kresu, już się cie-  
szą



